
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 61Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA da Dispensa de Licitação: 011/2019-NLIC/SEDUC
Processo n.º 777.550/2014
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da Núcleo de Li-
citação-NILC comunica aos interessados na Dispensa de Licitação: 
011/2019-NLIC/SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.877 
de 21/05/2019, seguinte errata:
= Onde se lê:
Dispensa de Licitação: 011/2019-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor Francisco 
Wesley Carlos da Silva.
= Leia-se:
Dispensa de Licitação: 011/2019-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Arquidiocese de 
Belém.
Belém, 28 de maio de 2019
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 438381
ERRATA DA PORTARIA Nº 15/2019-GAB/SIND, de 27/05/2019, pu-
blicada no DOE edição nº 33.882 de 27/05/2019.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO   a Manifestação proferida com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 175/2017-GAB/SIND, de 18/12/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.521 de 20/12/2017, bem como os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 1107956/2017,  e os demais fatos conexos;
LEIA-SE:
CONSIDERANDO   a Manifestação proferida com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada atra-
vés da PORTARIA nº 175/2017-GAB/SIND, de 18/12/2017, publicada no 
DOE edição nº 33.521 de 20/12/2017, bem como os fatos denunciados 
nos autos do Processo nº 260950/2009 e anexos nº 407499/2011, nº 
680444/2013, nº 912283/2015, nº 923968/2015,  nº 813875/2014, nº 
551620/2012, nº 443115/2011,  nº 964462/2016, e os anexos  e os de-
mais fatos conexos;

Protocolo: 438457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE02054
Processo nº 1230991/2018
Valor: 682,80
Data: 15/04/2019
Objeto: Aquisição de material de enfermagem (coletor, fi ta hipoalergêni-
ca, luva cirúrgica), para atender a realização das atividades praticas dos 
cursos de técnicos do MEDIOTEC/2018/PRONATEC.
Pregão Eletrônico nº 43/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131 – Produto: 3029 – Função Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de Despesa: 
339030
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, CNPJ. 
01.399.245/0001-40, com sede na Pass. Bom Sossego, nº 20, CEP.: 
67.030-245, Centro, Ananindeua/PA.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 438270
FISCALIZAR

PORTARIA No 003602/2019 DE 20/05/2019
ART. 1o - REVOGAR, A CONTAR DE 01/07/2018, A PORTARIA No 
008738/2016 DE 12/06/2016, QUE DESIGNOU A SERVIDOR(A) MARIA 
MADALENA PANTOJA DA SILVA, MATRÍCULA No 5901020-1, ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO CLASSE I, COMO FISCAL DO CONTRATO DE LOCAÇÃO No 
011/2016.
ART. 2o – DESIGNAR, A CONTAR DE 01/07/2018, O(A) SERVIDOR(A) IE-
DER RICARDO DIAS SANTOS, MATRÍCULA No 5896528-1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE 
LOCAÇÃO No 011/2016, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E O SR. RAIMUNDO MÁRCIO CORRÊA DE BRITO, 
CUJO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA FORTALE-
ZA, No 109, BAIRRO: ÁGUAS LINDAS, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/
PA, PARA USO DA SEDUC, PARA FUNCIONAMENTO DA EEEFM. RAINHA 
DA PAZ, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) MARIA 
JOSIMARY DE SOUZA DEL AGUILA, MATRÍCULA Nº 5840180/2.

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA nº.: 5860/2019 de 27/05/2019
Conceder Licença Maternidade a YASMIN CHAVES DOS PASSOS, matricula 
nº 5942348/1, Assistente Administrativo, lotada na EE Luiz Nunes Direito/
Ananindeua, no período de 22/04/19 a 18/10/19
PORTARIA nº.: 5832/2019 de 24/05/2019
Conceder Licença Maternidade a CRISTIANE TEIXEIRA DINIZ MAIA, ma-
tricula nº 54193966/3, Professor, lotada no Centro de Educ de Jov e Adul 
Prof Luiz Octavio Per/Belém, no período de 06/04/19 a 02/10/19.
PORTARIA nº.: 5870/2019 de 28/05/2019
Conceder Licença Maternidade a EDIANE CEREJA LOBO, matricula nº 
57196443/2, Professor, lotada na EE Prof Ester Nunes Bibas/Vigia, no 
período de 09/03/19 a 04/09/19.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA nº.: 5847/2019 de 27/05/2019
Nome: MARIA DO CARMO SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula:394394/1 Período:01/07 à 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Pedro Marques de Mesquita/Ananindeua
PORTARIA nº.: 5848/2019 de 27/05/2019
Nome: JORGE LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula:6332439/1 Período:01/07 à 30/07/19 Exercício:2018
Unidade:EEEF Pedro Marques de Mesquita/Ananindeua
PORTARIA nº.: 5849/2019 de 27/05/2019
Nome: ERCILIA PATRICIA VILHENA PEREIRA
Matrícula:57176263/3 Período:01/07 à 14/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Dr Carlos Guimaraes/Belém
PORTARIA nº.: 5850/2019 de 27/05/2019
Nome: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS ATAIDE
Matrícula:5896615/2 Período:01/07 à 30/07/19 Exercício:2018
Unidade:EE Dr Carlos Guimaraes/Belém
PORTARIA nº.: 5851/2019 de 27/05/2019
Nome: VALDA DE SOUZA MAGNO
Matrícula:5943079/1 Período:01/07 à 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:EE Dr Carlos Guimaraes/Belém
PORTARIA nº.: 5852/2019 de 27/05/2019
Nome: LIGIA LIMA CRUZ
Matrícula:338206/1 Período:01/07 à 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
PORTARIA nº.: 5853/2019 de 27/05/2019
Nome: JORGE SEBASTIAO DE MELO PIRES
Matrícula:6021611/1 Período:01/07 à 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:EE Cornelio de Barros/Belém
PORTARIA nº.: 5854/2019 de 27/05/2019
Nome: DECIO MIGUEL ARNOUR DA SILVA
Matrícula:54182088/1 Período:03/06 à 17/06/19 Exercício:2018
Unidade:EE Alm Tamandare/Belém
PORTARIA nº.: 5855/2019 de 27/05/2019
Nome: FABIANA SARMENTO DE OLIVEIRA PINHEIRO
Matrícula:57201782/3 Período:11/02 à 25/02/19 Exercício:2018
Unidade:EE Tiradentes/Belém
PORTARIA nº.: 5856/2019 de 27/05/2019
Nome: MARCILENE ALVES CAMPOS
Matrícula:57225486/3 Período:01/07 à 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Madre Zarife Sales/Belém
PORTARIA nº.: 5857/2019 de 27/05/2019
Nome: TIAGO DE SOUZA COSTA
Matrícula:57208754/1 Período:16/07 à 29/08/19 Exercício:2018
Unidade:Centro CAPAC de Profi s da Educ e Atend Pess Surdez/Belém
PORTARIA nº.: 5858/2019 de 27/05/2019
Nome: CARLA DANIELLE ALVES DE SOUSA
Matrícula:5902579/1 Período:03/06 à 02/07/19 Exercício:2017
Unidade: Div. de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém
PORTARIA nº.: 5859/2019 de 27/05/2019
Nome: TAMARA SOUSA PEREIRA
Matrícula:57213288/1 Período:15/06 à 13/08/19 Exercício:2018
Unidade: Div. d-e Registro e Movimentação de Pessoal/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:5570/2019 de 21/05/2019
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 004356/2019 de 30/04/2019, que con-
cedeu 45 dias de férias, no período de 01/07/2019 à 14/08/2019, a ser-
vidora MONICA DA COSTA BELLO SANTOS,matricula 57208211/2, Profes-
sor,lotada na EE Prof Joao Renato Franco/Belém, referente ao exercício de 
2017, para fi ns de regularização funcional.

ERRATA
ERRATA da PORTARIA nº.: 4587/2019 de 06/05/2019
Nome:LIGIA DO SOCORRO SOUZA FERREIRA
Onde se lê:Exercicio:2017
Leia-se: Exercicio:2018
Publicada no Diário Ofi cial nº.33.8691/19 de 09/05/19
 ERRATA da PORTARIA nº.: 4939/2019 de 09/05/2019
Nome:NILMA DE FATIMA DIAS TRINDADE
Onde se lê:Exercicio:2019
Leia-se: Exercicio:2018
Publicada no Diário Ofi cial nº.33.872/19 de 14/05/19


